Terrarum uari
rij casus.

A sit, ne quid doloris de assidua laceratione sentiret. Quod si hoc uanum & absurdū est, tam igitur ipsi egerūt, q̄ hęc indigent sensu: qui non perspexerunt, diuinum quidem spiritum esse ubiq; diffusum, eoq; omnia contineri. Nec tamen ita, ut deus ipse, qui est incorruptus, grauib; & corruptibilibus elemētis misceatur. Illud ergo rectius, quod à Platone sumpserūt, à deo factum esse mundū, & eius prouidentia gubernari. Oportebat igitur & Platonem, & eos qui idem senserūt, docere atque explicare, quæ causa, quæ ratio fuerit tanti operis fabricandi, quare hoc, aut cuius gratia fecerit. At ijdem Stoici, hominum (inquiunt) causa mundus effectus est. Audio. Sed Epicurus ignorat, ipsos homines quare, aut quis effecerit. Nam Lucretius, quum diceret mundum non esse à dijs constitutum, sic ait:

Dicere porro hominum causa uoluisse parare
Præclaram mundi naturam,

Deinde intulit:

Desipere est. Quid enim immortalibus atq; beatis

Gratia nostra queat largiri emolumentum,

Vt nostra quicquam causa gerere aggrediantur?

Et merito. Illi enim nullam rationem afferebant cur humanū genus uel creatū, uel institutum esset à deo. Nostrium hoc officium est, sacramentum mundi, & hominis exponere: cuius illi expertes sacrariū ueritatis nec attingere, nec uidere potuerūt. Ergo (ut paulò ante dicebam) quum assumpsissent id, quod erat uerū, id est mundum à deo, & hominum causa esse factum: tamen, quoniam eos in cōsequentibus ratio defecit, non potuerūt defendere id, quod assumpserant. Deniq; Plato, ne dei opus imbecillum & ruinosum faceret, in æternum dixit esse mansurum. Si hominum causa factus est, & ita factus est, ut esset æternus: cur ergo ipsi, quorum causa factus est, nō sunt sempiterni? Si mortales, propter quos factus est, ergo & ipse mortalis atq; solubilis. Neque enim plurius est ipse, quam ij, quorum gratia factus est. Quod si ei ratio quadraret, intelligeret periturū esse, quia factus est: nec posse in æternum manere, nisi quod tangi non potest. Qui autem negat hominum causa factum, hic nullam rationem tenet. Si enim dicit ipsum fabricatorē sua causa tantum, hæc opera esse molitum, cur ergo nos nati sumus? Cur mūdo ipso fruimur? Quid sibi uult humani generis, cæterorumq; animantium fictio? Cur aliena comoda intercipimus? Cur deniq; augemur, minuimur, interimus? Quid habet rationis ipsa generatio? quid perpetua successio? Nimirū uidere deus uoluit, & suis uarijs imaginibus tanquam sigilla cōfingere, quibus se oblectaret: & nihilominus tamen, si ita esset, curæ haberet animantes, præcipueq; hominē, cuius imperio cuncta subiecit. Qui autem dicunt semper fuisse mūdum: omitto illud, quod esse ipse sine aliquo principio nō potest, unde extricare se nequeunt: sed hoc dico, si semper mundus fuit, nullam potest habere rationē. Quomodo enim potuit in eo ratio moliri, quod nunquā sumpsit exordium? Nam prius quàm fiat aliquid, aut struatur, opus est consilio, ut disponi possit quemadmodū fiat: nec incipi quicquam potest, sine prouisione rationis. Itaq; omnē opus ratio præcedit: nō habet ergo rationem, quod factū nō est. Atqui mundus habet rationē, qua & cōstat, & regitur. Ergo factus est, & si factus est, resoluet. Reddāt ergo isti rationē, si possunt, cur aut factus in principio sit, aut postea resoluetur. Quod quia docere non poterat Epicurus, siue Democritus, sua sponte natū esse dixit, seminibus inter se passim coeuntibus: quibus iterū resolutis, dissidiū atq; interitū secuturū. Corripit ergo quod recte uiderat, & totam rationē penitus ignorātia rationis euertit, redegitq; mūdum, & omnia, quæ in eo gerūtur, ad similitudinē cuiusdam somni uanissimi: siquidem